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Julkisen talouden suunnitelma 2022-2025 
Julkisen talouden suunnitelma kokoaa valtioneuvoston julkista taloutta koskevan 

päätöksenteon yhteen ja kuvaa kehyslinjaukset sekä talousnäkymät niin valtiontalou-

delle, kuntataloudelle, sosiaalivakuutusrahastoille kuin niiden muodostamalle koko-

naisuudelle. Julkisen talouden suunnitelmaan on otettu mukaan omana sektorinaan 

myös hyvinvointialueet, joiden toiminnan oletetaan käynnistyvän vuonna 2023. 

 

Sanna Marinin hallituksen finanssipolitiikan linja kasvattaa 
julkisia menoja 
Koronapandemian aikana Sanna Marinin hallitus on tukenut talouden kokonaiskysyn-

tää ja ehkäissyt rajoitustoimien negatiivisia vaikutuksia useilla eri tavoilla. Tuet kun-

nille, yrityksille ja kotitalouksille, julkisen talouden automaattiset vakauttajat sekä 

ylipäätään talouden rakenteen monimuotoisuus ovat aikaansaaneet sen, että ko-

ronapandemian isku Suomen kansantalouteen on jäänyt monia muita maita pienem-

mäksi. Julkinen talous, erityisesti valtio, on kuitenkin koronapandemian jälkeen huo-

mattavasti heikommassa kunnossa kuin ennen pandemiaa.  

Koronasta huolimatta hallitus on pitänyt tiukasti kiinni hallitusohjelman uudistuk-

sista. Hallitus on lisännyt julkisia menoja pysyvästi noin 1,4 miljardilla eurolla. Kustan-

nusvaikutukset nousevat asteittain. Sen lisäksi hallitus on laittanut liikkeelle ns. ker-

taluonteisia tulevaisuusinvestointeja, joiden yhteissumma nousee yli kahteen miljar-

diin euroon. Tulevaisuusinvestoinnit on tarkoitus rahoittaa pääosin omaisuustuloilla.  

Elvyttävän finanssipolitiikan vuoksi hallitus ylittää valtiontalouden kehyksen sekä 

vuonna 2022 että 2023. On hyvin epätodennäköistä, että menotaso asettuu tämän 

jälkeen laskevalle uralle. Laajenevien tehtävien tarkentuvat kustannusvaikutukset 

sekä muut kehykseen sisältymättömät korjaukset tulevat aiheuttamaan uusia meno-

paineita myös tulevissa kehysriihissä.   

Hallituksen finanssipolitiikan ensisijaisena tavoitteena on saada julkisyhteisöjen ni-

mellinen alijäämä 3 prosentin alijäämäviitearvon alle v. 2022 ja näin mahdollisuuksien 

mukaan välttää liiallisen alijäämän menettely (EDP). 
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Vuodelle 2023 nimelliset rahoitusasematavoitteet suhteessa bruttokansantuottee-

seen ovat valtiolla -2¼ %, paikallishallinnolla -1/2 %, hyvinvointialueilla lähellä tasa-

painoa, työeläkelaitoksille +1 % ja muilla sosiaaliturvarahastoilla lähellä tasapainoa. 

Valtion ja kuntasektorin rahoitusasematavoitteet erkanivat ensimmäistä kertaa toisis-

taan, kun paikallishallinnon tavoite pysyi ennallaan, mutta valtion löysentyi. VM:n en-

nusteen mukaan alasektorit pääsevät tavoitteisiinsa vuonna 2023. 

 

Kuntien valtionosuuksia leikataan 2022-2023 
Julkisen talouden suunnitelma sisältää lukuisia toimia, jotka vaikuttavat kehyskau-

della ja sen jälkeen kuntatalouden (ja hyvinvointialueiden) tuloihin ja menoihin. Sanna 

Marinin hallituksen kuntalinjausten tavoitteena on pitää kuntatalous päätösperäisten 

toimien suhteen neutraalina korvaamalla kunnille hallituksen päätöksistä aiheutuvat 

lisämenot tai tulomenetykset. Tavoitteena oli lopettaa myös valtionosuusleikkaukset. 

Julkisen talouden suunnitelmassa kuntien tehtäviä ja velvoitteita lisäävät tai laajenta-

vat toimenpiteet kompensoidaan kuntasektorille kunta-valtio-suhteessa kehykseen 

sisällytettyjen vaikutusarvioiden suuruisina. Arviot on tuotettu verrattain hyvässä yh-

teistyössä kuntakentän kanssa. Hallitus kompensoi myös tekemistään veroperuste-

muutoksista kunnille aiheutuvat verotuottomenetykset. 

Lisäksi valtio on sitoutunut korvaamaan kunnille koronasta aiheutuvat välittömät ter-

veysturvallisuuden kustannukset hallituskauden loppuajan. Koronapandemian hoito 

aiheuttaa kuntakentällä koko ajan myös mittavaa hoito- ja palveluvelkaa. Sen korvaa-

miseksi varattu 450 miljoonan euron yhteissumma on tarpeeseen nähden riittämätön 

ja korvausten saaminen EU:n elpymisvälineestä kuulostaa vähintäänkin epävarmalta.  

Valtion löysän finanssipolitiikan ja tiukan menokehyksen vuoksi kuntien valtionosuuk-

sien lakisääteisiin tarkistuksiin ei pystytä kohdistamaan riittävästi määrärahoja. Valti-

onosuusrahoitukseen tehdään kuitenkin lakisääteinen indeksitarkistus vuonna 2022. 

Vuosi 2019 oli kuntataloudessa ennätysmäisen heikko pitkälti sen vuoksi, että laki-

sääteisten peruspalveluiden valtionosuuden perustana olevat laskennalliset kustan-

nukset oli arvioitu 2,2 miljardia euroa liian matalalle tasolle. Tämän vuoksi jälkikäteen 

vuonna 2022 tehtävä valtion ja kuntien välinen kustannustenjaon tarkistus olisi tuot-

tamassa kuntien peruspalvelujen valtionosuuteen noin +562 miljoonan euron korjauk-

sen. Iso korjaus johtuu sekä valtionosuuslakiin tehtävästä laskentauudistuksesta että 

pääministeri Juha Sipilän hallituskaudella epäonnistuneista kuntasäästöistä. 

Kustannustenjaon tarkistus jätetään kuitenkin huomioimatta. Kuntien peruspalvelui-

den valtionosuuksien tasoa korotetaan kuitenkin noin 246 miljoonalla eurolla vuonna 

2022, mikä asettuu aikaisemmalla laskentamenetelmällä tehtävän kustannustenjaon 
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tarkistuksen tuntumaan. Osittainen kustannustenjaon tarkistuksen huomioimatta jät-

täminen on noin 300 miljoonan euron leikkaus kuntien peruspalvelujen valtionosuu-

teen. Leikkausta perustellaan kuntatalouden mittavilla koronatuilla vuonna 2020.  

Kuntien valtionosuutta leikataan vuodesta 2022 alkaen pysyvästi myös ns. kiky-vä-

hennyksellä, joka pienentää kuntien peruspalveluiden ja opetustoimen valtionosuus-

rahoitusta vuosittain yhteensä noin 250 miljoonalla eurolla. Vähennykselle ei ole enää 

perustetta, koska kunta-alan työmarkkinaratkaisussa luovuttiin pääosin kilpailukyky-

sopimukseen liittyneestä työajan pidennyksestä. 

Valtionosuuksiin tehdyt linjaukset tulevat pudottamaan nykyistä valtionosuusprosen-

tin, 25,67, tasoa selvästi vuonna 2022. 

Vuoden 2023 valtionosuuspäätökset sisältävät hyvin suuria epävarmuuksia, jotka liit-

tyvät paitsi sote-uudistukseen niin myös siihen mahtuvatko kaikki lakisääteiset tar-

kistukset tai korjaukset valtionosuuksiin valtion tiukan menokehyksen sisään. Julki-

sen talouden suunnitelmassa linjataan, että vuonna 2023 kuntien peruspalveluiden 

valtionosuutta leikataan kevään 2021 kehysriihessä päätetyllä 24 miljoonalla eurolla ja 

että yhteensä kuntien valtionosuusrahoitusta lisätään noin 50 miljoonalla eurolla. In-

deksikorotuksista tai kustannustenjaon tarkistuksesta ei ole päätöstä vuodelle 2023.  

Julkisen talouden suunnitelman 2022-2025 kuntapäätökset osoittavat, että valtio ei 

pysty rahoittamaan kaikkia hallitusohjelman uudistuksia ja sitoumuksia ilman, että se 

joutuu koskemaan myös kuntien perusrahoitukseen. Vaikka kuntapäätöksiin sisältyy 

myös valtionosuuksia kasvattavia tekijöitä muun muassa kuntien laajenevien tehtä-

vien vuoksi niin samalla myös perusrahoitusta on jouduttu leikkaamaan.  
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Leikkausten voidaan arvioida nousevan loppuhallituskaudella noin puoleen miljardiin 

euroon (ks. kuva yllä). Hallitus ei siten pysty pitämään kuntataloutta neutraalina uu-

sien päätöstensä suhteen, vaan täysimääräiset korvaukset laajeneviin tehtäviin rahoi-

tetaan osittain kuntien perusrahoitusta leikkaamalla. Vuoden 2023 linjaukset ja ke-

hystaso vaativat vielä tarkennuksia tulevassa päätöksenteossa.  

 

Kuntatalouden näkymät vahvistuivat, mutta kehyskauden 
menot ylittävät edelleen tulot 
Kuluvalla kehyskaudella julkisen sektorin rakenne muuttuu rajusti, jos sosiaali- ja ter-

veydenhuollon sekä pelastustoimen järjestäminen siirretään vuonna 2023 kunnilta 

hyvinvointialueiden vastuulle. Julkisen talouden suunnitelmaan on sisällytetty kunta-

sektorin tulojen ja menojen sote-siirroista tuoreimmat rahoituslaskelmat, mutta ne 

sisältävät yhä suuria epävarmuuksia. Haasteita sote- ja pelastustehtävien siirto rahoi-

tusmuutoksineen aiheuttaa erityisesti yksittäisille kunnille. Osa kunnista hyötyy ja 

osa kunnista häviää sote-uudistuksessa. Tätäkin olennaisempaa ovat sote-muutok-

sen pitkän ajan taloudelliset vaikutukset, jotka ovat yhä hämärän peitossa. 

Kuntatalouden tila pysyy vuonna 2021 sangen vahvana, mutta heikkenee vuonna 2022 

merkittävästi, kun koronatuet väistyvät kuntatalouden tulopohjasta, valtionosuuksia 

leikataan ja verotulojen kasvu hidastuu noin yhteen prosenttiin. Talouden heikentymi-

nen kohdistuu kuntakokoryhmittäisten painelaskelmien mukaan erityisesti isoihin yli 

100 000 asukkaan kuntiin sekä 20 000 - 40 000 asukkaan kuntiin.  

Julkisen talouden suunnitelmassa kuntatalouden menokasvu on vuonna 2022 hyvin 

maltillista, mikä johtuu oletuksesta, että koronavirustilanteen hoitoon kohdennetut 

lisäpanostukset poistuvat vuoden 2021 aikana. On kuitenkin hyvin todennäköistä, että 

koronan hoitotarve ei poistu yhteiskunnastamme näin nopeasti. Oletettua korkeam-

mat koronakustannukset ja sote-uudistuksen muutoskustannukset1 tulevat nosta-

maan menokehitystä ja heikentämään kuntatalouden tilaa vuonna 2022 entisestään.  

Kuntatalouden ennustevuodet 2023-2025 ovat erittäin epävarmoja. Vuosi 2023 on 

sote-siirron vuoksi hyvin poikkeuksellinen kuntataloudessa. Kuntatalouden ennus-

teessa muutos on neutraali. Painelaskelmatyyppisessä ennusteessa sote-uudistus 

merkitsee myös sitä, että väestön ikääntymiseen kohdistuvat laskennalliset kustan-

nuspaineet eivät näy enää kuntatalouden menopaineina 2024-2025. Kuntatalouden 

ennuste onkin vahvistunut aikaisempiin julkisen talouden suunnitelmiin verrattuna, 

mutta painelaskelmatyyppistä ennustetta voidaan pitää edellä mainittujen syiden 

 
1 Ks. Kuntaliitto muutoskustannuksista: https://www.kuntaliitto.fi/blogi/2021/sote-uudistuksen-muutoskustannukset-ja-taloudelliset-riskit 
 

https://www.kuntaliitto.fi/blogi/2021/sote-uudistuksen-muutoskustannukset-ja-taloudelliset-riskit
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vuoksi liian positiivisena. Myös kuntien tulopuoli voi kehittyä oletettua heikommin 

esimerkiksi vaimeamman talouskehityksen tai uusien valtionosuusleikkausten vuoksi. 

Kokonaismenot pysyvät kuitenkin myös tuoreessa kehitysarviossa suurempina kuin 

tulot, joten kuntatalouden näkymät ovat haastavat. Sopeutustoimia tarvitaan niin val-

tiolta kuin kuntapäättäjiltä myös mahdollisen sote-uudistuksen jälkeen. Rakenteelli-

nen alijäämä kehyskaudella on kuitenkin huomattavasti pienempi kuin valtiolla. 

 

Hallituksen kuntataloutta vahvistavat uudistukset viipyvät 
Sote-uudistuksesta huolimatta kuntien menoihin kohdistuu kovia kustannuspaineita 

liittyen yhdenvertaisiin palvelutarpeisiin, sosiaalisiin ongelmiin, pitkäaikaistyöttömyy-

teen, korjausvelkaan ja ongelmiin saada avoimiin työpaikkoihin ammattitaitoista työ-

voimaa. Samaan aikaan kuntien tulopohja kehittyy hyvin vaimeasti hitaan talouskas-

vun, väestön ikääntymisen ja heikon valtionosuuskehityksen vuoksi.  

Julkisen talouden suunnitelma ei sisällä toimia, joiden tavoitteena olisi vahvistaa 

kuntataloutta. Parhaimmillaankin uudistukset pitävät kuntatalouden neutraalina li-

säämällä esimerkiksi tuloja kasvaneiden kustannusten verran. Lisäksi uudistusten vai-

kutus yksittäisiin kuntiin on hyvin vaihtelevaa. Sote-uudistus poistaa kunnilta voi-

makkaasti kasvaneen kustannuserän, mutta se ei korjaa rakenteellista tulojen ja me-

nojen epätasapainoa, minkä lisäksi sen vaikutukset kuntien tulevaan veropohjaan ja 

menopaineisiin ovat hyvin epävarmat.  

Julkisen talouden suunnitelman positiivista näkymää kuntatalouden tulevaisuuteen 

varjostaa se, että taloudellisesti tiukkoina aikoina kuntatalouteen tulee valumaan 

myös jatkossa uusia, kuntien tulopohjaa heikentäviä päätöksiä. Tämän ennaltaehkäi-

semiseksi tarvitaan kuntataloutta ja koko julkista taloutta aidosti vahvistavia linjauk-

sia. Jatkossa olisi myös välttämätöntä selvittää menettelytapaa, jossa lakisääteinen 

kustannustenjaon tarkistus ei olisi nykyiseen tapaan kehysvaikutteinen menoerä. 

 

SUOMEN KUNTALIITTO 
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